
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 24 de novembro de 2022 | Nº 205

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/2022 – PRC Nº 549/22 – RP 064/2022

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, através da Diretoria de Compras e Contratos, torna público para conhecimento dos
interessados a abertura da licitação sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/2022 – PRC Nº 549/22 – RP
064/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada, por meio de sistema de registro de preços, para prestação de
serviço de reforma de pneus, sistema de reforma a frio (pré-moldado), destinados aos veículos da Secretaria Municipal de
Obras e Infraestrutura. Tipo: menor preço. As propostas iniciais serão recebidas até o dia 14/12/2022 às 09:00 horas, a
abertura será no dia 14/12/2022 às 09:10 horas e início da sessão de disputa de preços (fase competitiva) se dará no dia
14/12/2022 às 09:15 horas. O edital poderá ser obtido na íntegra na Diretoria de Compras e Contratos, através dos sites
https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/ e www.bbmnetlicitacoes.com.br.

Pará de Minas, 23 de novembro de 2022.

Anderson José Guimarães Viana.

Pregoeiro Oficial.

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 3034

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 132/2022 – PRC Nº 550/22

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, através da Diretoria de Compras e Contratos, torna público para conhecimento dos
interessados a abertura da licitação sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 132/2022 – PRC Nº 550/22. Objeto:
Fornecimento de gás liquefeito de petróleo (GLP – P13 e P45), vasilhames, válvulas para botijão, mangueiras e mangotes. T
ipo: menor preço. As propostas iniciais serão recebidas até o dia 14/12/2022 às 14:00 horas, a abertura será no dia
14/12/2022 às 14:10 horas e início da sessão de disputa de preços (fase competitiva) se dará no dia 14/12/2022 às 14:15
horas. O edital poderá ser obtido na íntegra na Diretoria de Compras e Contratos, através dos sites
https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/ e www.bbmnetlicitacoes.com.br.

Pará de Minas, 23 de novembro de 2022.

Anderson José Guimarães Viana.

Pregoeiro Oficial.

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 3035

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/2022 – PRC Nº 554/22

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, através da Diretoria de Compras e Contratos, torna público para conhecimento dos
interessados a abertura da licitação sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/2022 – PRC Nº 554/22. Objeto: C

Página 1/8



ontratação de empresa especializada no ramo de alimentação para FORNECIMENTO DE LANCHES em atendimento às
Secretarias diversas da Administração Municipal e para o Gabinete do Prefeito durante o exercício de 2023. Tipo: menor
preço. As propostas iniciais serão recebidas até o dia 15/12/2022 às 09:00 horas, a abertura será no dia 15/12/2022 às 09:10
horas e início da sessão de disputa de preços (fase competitiva) se dará no dia 15/12/2022 às 09:15 horas. O edital poderá ser
obtido na íntegra na Diretoria de Compras e Contratos, através dos sites https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/ e
www.bbmnetlicitacoes.com.br.

Pará de Minas, 23 de novembro de 2022.

Anderson José Guimarães Viana.

Pregoeiro Oficial.

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 3036

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO - APORTE DA ASSISTÊNCIA FINANCEIRA

DESTINADA A AUXILIAR O CUSTEIO DA GRATUIDADE DAS PESSOAS IDOSAS NO
TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO URBANO OU OS TIPOS ELENCADOS NO ART 2

DA PORTARIA 09/2022

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO

Código do Plano de Ação: 23588020220001-007369

Ente Recebedor: MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS

Fundo Repassador: 03.353.358/0001-96 - MDR

Vigência: Início: 23/09/2022 Fim: 31/05/2023

Órgão Repassador: Ministério do Desenvolvimento Regional

Processo MDR: 59000.012894/2022-47

Valor: R$ 1.113.083,45

Objeto: Aporte da assistência financeira destinada a auxiliar o custeio da gratuidade das pessoas idosas no transporte público
coletivo urbano ou os tipos elencados no Art 2 da Portaria 09/2022, instituído pela Emenda Constitucional n. 123, de 14 de
julho de 2022.

Programa: 23588020220001 – Gratuidade EC 123/22

Condicionantes: Aporte dos recursos onde ocorra serviços regulares em operação de transporte público coletivo urbano,
semiurbano ou metropolitano.

Aplicação dos recursos exclusivamente para auxiliar no custeio ao direito previsto no § 2º do art. 230 da Constituição
Federal.

O poder delegante será responsável pelo uso e pela distribuição dos recursos aos prestadores e observará a premissa de
equilíbrio econômico-financeiro dos contratos de concessão do transporte público coletivo e as diretrizes da modicidade
tarifária.

Os beneficiários deverão apresentar Relatório de Gestão Final e prestação de contas na forma estabelecida na Portaria
Interministerial que versa sobre a assistência financeira .

Página 2/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 24 de novembro de 2022 | Diário Municipal, Nº 205



Os beneficiários autorizam a União solicitar à instituição financeira albergante a devolução imediata, para a Conta Única do
Tesouro Nacional, dos saldos remanescentes da conta corrente específica do instrumento.

Os entes federados darão publicidade ao inteiro teor do Termo de Adesão assinado, por meio do Diário Oficial ou em outro
meio de comunicação oficial.

As movimentações de saída de recursos das contas bancárias poderão ser classificadas e identificadas e as informações a elas
referentes serão disponibilizadas para fins de acompanhamento, prestação de contas e fiscalização.

Os saldos financeiros ilegalmente aplicados serão restituídos à Conta Única do Tesouro por meio da emissão e do pagamento
de Guia de Recolhimento da União atualizada conforme Portaria Interministerial que versa sobre a assistência financeira.

Na hipótese de reprovação das prestações de contas, os beneficiários adotarão as medidas necessárias à recomposição de
eventual dano ao erário, sem prejuízo da responsabilização dos operadores.

Data de Assinatura: 11/10/2022

Responsável: ELIAS DINIZ – PREFEITO DE PARÁ DE MINAS

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 3038

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 134/2022 – PRC Nº 566/22

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, através da Diretoria de Compras e Contratos, torna público para conhecimento dos
interessados a abertura da licitação sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 134/2022 – PRC Nº 566/22. Objeto:
Contratação de empresa especializada para fornecimento de combustível, para atender as necessidades da frota de veículos e
máquinas pesadas do Município de Pará de Minas, durante o exercício de 2023. Tipo: menor preço. As propostas iniciais
serão recebidas até o dia 15/12/2022 às 14:00 horas, a abertura será no dia 15/12/2022 às 14:10 horas e início da sessão de
disputa de preços (fase competitiva) se dará no dia 15/12/2022 às 14:15 horas. O edital poderá ser obtido na íntegra na
Diretoria de Compras e Contratos, através dos sites https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/ e
www.bbmnetlicitacoes.com.br.

Pará de Minas, 23 de novembro de 2022.

Anderson José Guimarães Viana.

Pregoeiro Oficial.

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 3041

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 10º TA AO CONTRATO 140/2020

Extrato 10º TA ao Contrato 140/2020 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e PMMX – ENGENHARIA LTDA.Objeto: acréscimo de serviços.

Valor: R$ 259.660,35.

Fundamento legal: Lei 8.666/93. Tomada de Preços 005/2020.

Pará de Minas, 04 de novembro de 2022.

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 3046

Página 3/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 24 de novembro de 2022 | Diário Municipal, Nº 205



DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 11º TA AO CONTRATO 140/2020

Extrato 11º TA ao Contrato 140/2020 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e PMMX – ENGENHARIA LTDA.Objeto: Reajuste de 10,7009% .

Valor: R$ 172.623,27

.Fundamento legal: Lei 8.666/93. Tomada de Preços 005/2020.

Pará de Minas, 09 de novembro de 2022.

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 3047

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 12º TA AO CONTRATO 140/2020

Extrato 12º TA ao Contrato 140/2020 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e PMMX – ENGENHARIA LTDA.Objeto: Reequilíbrio econômico financeiro.

Valor: R$ 119.941,68 .

Fundamento legal: Lei 8.666/93. Tomada de Preços 005/2020.

Pará de Minas, 16 de novembro de 2022.

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 3048

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
DECRETO Nº 12.691/2022

 DECRETO N.º 12.691/2022

Regulamenta o horário especial de funcionamento do comércio local por ocasião do Natal.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 79, inciso VI e 107, I, “a” da Lei Orgânica
do Município c/c com o artigo 225, § 2.º do Código de Posturas do Município;

- Considerando a solicitação da Associação Empresarial de Pará de Minas - ASCIPAM, da Câmara dos Dirigentes Lojistas
de Pará de Minas – CDL e do Sindicato dos Empregados no Comércio de Pará de Minas – Sindcomérciários, formalizada
através do Ofício 032/2022, datada de 22 de novembro de 2022;

DECRETA:

Art. 1.º - Fica assim definido o horário especial de funcionamento dos estabelecimentos comerciais por ocasião do Natal –
Dezembro de 2022:

DIA HORÁRIO
01 a 02 (quinta e sexta-feira) 09:00 às 19:00
03 (sábado) 09:00 às 13:00
04 (domingo) Fechado
05 a 07 (segunda a quarta-feira)09:00 às 19:00
08 (quinta-feira) Feriado

Página 4/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 24 de novembro de 2022 | Diário Municipal, Nº 205



09 (sexta-feira) 09:00 às 19:00
10 (sábado) 09:00 às 13:00
11(domingo) Fechado
12 a 16 (segunda a sexta-feira) 09:00 às 19:00
17 (sábado) 09:00 às 15:00
18 (domingo) Fechado
19 a 23(segunda a sexta-feira) 09:00 às 22:00
24 (sábado) 09:00 às 18:00
25 (domingo) Feriado

Art. 2.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 12.568/2022.

Pará de Minas, 22 de novembro de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 3042

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGÓCIO, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO
AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

O Secretário Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente do Município de Pará de Minas torna
público o arquivamento do processo de Licenciamento Ambiental Simplificado LAS/CADASTRO abaixo identificado:

1) GERALDO TEODORO PINTO, Fabricação de cerâmica vermelha (telhas, tijolos e outros artigos de barro cozido),
inclusive com utilização de até 10% dos resíduos “pó de balão” ou “lama de alto-forno” à base seca, em substituição de
percentual equivalente na carga de argila, Igaratinga/MG, PA nº 09072/20, Classe 1. Motivo: A requerimento do
empreendedor/Empreedimento localizado no município de Igaratinga/MG.

O Secretário Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente do Município de Pará de Minas, torna
público que os requerentes abaixo identificados solicitaram:

LAS CADASTRO:

1) ALTA VISTA AMS PARTICIPAÇÕES LTDA. Loteamento do solo urbano, exceto distritos industriais e similares. PA n°
0009077/2022, Classe 2.

2) VINICIUS HIROSHI MURAOKA. Avicultura. PA n° 0009071/2022, Classe 2.

José Hermano Oliveira Franco

Secretário Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente

Publicado por: Vanessa de Souza Pereira
Código identificador: 3037

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116/2022 –

PROCESSO (PRC) Nº 533/2022. -

Página 5/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 24 de novembro de 2022 | Diário Municipal, Nº 205



TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais previstos na legislação pertinente, ADJUDICO E HOMOLOGO, o
objeto da presente Licitação, à seguinte empresa:

GENTE SEGURADORA S/A.

Proceda-se, então, à contratação da referida empresa para “PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO TOTAL (COM
FRANQUIA REDUZIDA) E DE RESPONSABILIDADE CIVIL (CONTRA TERCEIROS) PARA VEÍCULOS
LEVES, PESADOS E MÁQUINAS PESADAS, PERTENCENTES À FROTA MUNICIPAL”, conforme constam nas
propostas apresentadas, de acordo com o estipulado no instrumento convocatório, para atender à Secretaria Municipal de
Obras e Infraestrutura e Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista ser a mesma vencedora do PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 116/2022 – PROCESSO (PRC) Nº 533/2022.

Pará de Minas, 23 de novembro de 2022.

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 3043

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2022 –

PROCESSO (PRC) Nº 561/2022.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais previstos na legislação pertinente, ADJUDICO E HOMOLOGO, o
objeto da presente Licitação, à seguinte empresa:

MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A.

Proceda-se, então, à contratação da referida empresa para “PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO TOTAL (COM
FRANQUIA REDUZIDA) E CONTRA TERCEIROS PARA VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA
MUNICIPAL”, conforme constam nas propostas apresentadas, de acordo com o estipulado no instrumento convocatório,
para atender à Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural
e Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista ser a mesma
vencedora do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2022 – PROCESSO (PRC) Nº 561/2022.

Pará de Minas, 23 de novembro de 2022.

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 3044

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TERMO DE REVOGAÇÃO - PREGÃO Nº 121/2022 - PROCESSO DE LICITAÇÃO (PRC) Nº

531/2022

Página 6/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 24 de novembro de 2022 | Diário Municipal, Nº 205



TERMO DE REVOGAÇÃO

Pregão nº 121/2022

Processo de Licitação (PRC) nº 531/2022

Examinados os atos e termos do Pregão nº 121/2022, cujo objeto é PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONTROLE
INTEGRADO NO COMBATE A PRAGAS E ANIMAIS NOCIVOS, ENGLOBANDO DEDETIZAÇÃO,
DESINSETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO, conforme requisição da Secretaria Municipal de Saúde;

Considerando que não houve o comparecimento de interessados em participar da presente licitação “Licitação Deserta”,
restando frustrada a aquisição do item elencado no certame;

Revogo, com fundamento no artigo 49 da Lei 8.666/93 e demais Princípios Norteadores da Administração Pública, o Pregão
n.º 121/2022, Processo de Licitação (PRC) nº 531/2022.

Pará de Minas, 23 de novembro de 2022.

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 3045

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO
PORTARIA Nº 109, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre o horário de funcionamento da Câmara Municipal em dias de jogos do Brasil na Copa do Mundo FIFA 2022.

O Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 39, II da Lei Orgânica
Municipal,

CONSIDERANDO a realização dos jogos da Copa de Mundo 2022 no Catar, no período de 21 de novembro a 18 de
dezembro de 2022, e a participação da Seleção Brasileira de Futebol na primeira fase do referido Mundial;

CONSIDERANDO que os jogos da Seleção Brasileira estão previstos para os dias 24 de novembro (quinta-feira), às 16h, 28
de novembro (segunda-feira), às 13h, e 2 de dezembro (sexta-feira), às 16h;

CONSIDERANDO a necessidade de planejamento do funcionamento da Câmara Municipal nos dias de jogos da Seleção
Brasileira de Futebol na Copa do Mundo de Futebol FIFA 2022;

CONSIDERANDO que na hipótese de classificação para as etapas subsequentes, a Seleção Brasileira de Futebol também
poderá jogar em dias úteis;

RESOLVE:

Art. 1º  Nos dias úteis que estão previstos os jogos da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo de Futebol FIFA
2022, o funcionamento da Câmara Municipal, observará o disposto a seguir:

I - no dia 24 de novembro de 2022, será de 8h às 15h;

II - no dia 28 de novembro, de 2022, será das 8h às 12h retornando às 16h para preparação da reunião ordinária;

III - no dia 2 de dezembro de 2022, será das 8h às 15h.

§1º Com relação ao dia 28 de novembro de 2022 deverão retornar às 16h apenas os servidores que trabalham nas reuniões
ordinárias.

Página 7/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 24 de novembro de 2022 | Diário Municipal, Nº 205



§2º Em caso de classificação da Seleção Brasileira de Futebol para as etapas subsequentes, o horário do expediente interno e
do atendimento ao público será:

I - das 8h às 15h, nos dias úteis em que houver jogos da seleção brasileira de futebol às 16h, no horário de Brasília;

II - das 7h às 11h, nos dias úteis em que houver jogos da seleção brasileira de futebol às 12h , no horário de Brasília.

§3º Nas hipóteses do §2º deste artigo, haverá comunicação da Presidência confirmando o horário do expediente da Câmara
Municipal, por meio de aviso afixado no hall da Câmara Municipal e postagem no grupo de trabalho do WhatsApp.

Art. 2º  Nos dias de que trata o art. 1º desta portaria, os servidores deverão anotar no registro de ponto, o horário de trabalho
estabelecido por esta portaria, ficando a cargo dos superiores hierárquicos a fiscalização e o controle do cumprimento da
jornada especial de trabalho.

Parágrafo único. Havendo necessidade do serviço, a critério do superior hierárquico, poderá ocorrer o cumprimento integral
da jornada de trabalho nas datas a que se refere o art. 1º desta Portaria.

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 23 de novembro de 2022.

Vereador Nilton Reis Lopes
Presidente

Publicado por: Marcos Vinícius Santos Viana
Código identificador: 3039

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO FAZENDÁRIA
RETIFICAÇÃO DE ERRO MATERIAL

Pará de Minas, 23 de novembro de 2022.

Assunto: Aditivo – Retificação de Erro Material – Termo de Fomento 002/2021 – Município de Pará de Minas –

Associação Comunitária Bela Vista, B. Recanto da Lagoa e B. Santa Edwirges – Justificativa

O Município de Pará de Minas tem TERMO DE FOMENTO firmado com a entidade ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA

BELA VISTA, BAIRRO RECANTO DA LAGOA E BAIRRO SANTA EDWIRGES, inscrita no CNPJ sob o nº

23.772.759/0001-98, sediada na Rua Francisco Assis Marinho, nº 353 – Bairro São Recanto da Lagoa – Pará de Minas, com

fundamento no que dispõem a Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014 - Processo n° 5000258/2021.Neste sentido,

vimos solicitar que seja efetuada a seguinte ALTERAÇÃO no terceiro aditivo ao Termo de Fomento Processo nº 5000258/

21 – ABEV, conforme segue abaixo:

Onde se lê – Período de Execução Leia-se – Período de Execução

06 ( SEIS ) MESES 12 ( DOZE ) MESES

Publicado por: Maria José de Paiva Bechtlufft Reis
Código identificador: 3040

Página 8/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 24 de novembro de 2022 | Diário Municipal, Nº 205


		2022-11-23T17:03:16-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610




